
Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15967 Natal, 07 de agosto de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 1.268/2025 – SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de 

2022, 

CONSIDERANDO solicitação remetida pela Defensora Pública MARÍLIA GUIOMAR NEVES PEDROSA 

BEZERRA, matrícula nº 214.853-6, titular da Defensoria Pública de Canguaretama/RN, em substituição perante 

a Defensoria Pública de Goianinha; 

RESOLVE: 

Art. 1º. DESIGNAR, com anuência, o Defensor Público SERJANO MARCOS TORQUATO VALLE, matrícula 

nº 203.781-5, titular da Defensoria Pública de Nísia Floresta/RN, para atuar, extraordinariamente, em audiência 

de instrução criminal aprazada para o dia 7 de agosto de 2025, nos autos do processo n.º 0800097- 

42.2025.8.20.5600, perante a 2ª Vara da Comarca de Goianinha/RN. 

Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado, em Natal/RN, aos seis dias do mês de agosto do ano de dois 

mil e vinte e cinco. 

Marcus Vinicius Soares Alves 

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15967 Natal, 07 de agosto de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=WI9AIYICYO- 

MYFR07F25W-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

WI9AIYICYO-MYFR07F25W-P2TH9ZW2VI 
 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15967 Natal, 07 de agosto de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Edital nº 59/2025 – SDPGE, de 6 de agosto de 2025. 

Dispõe sobre a seleção de Defensores(as) Públicos(as) que atuarão, de forma extraordinária e voluntária, na 

realização de atendimentos jurídicos durante o Programa de Renegociação de Dívidas, organizado pelo Órgão de 

Proteção e Defesa do Consumidor – Procon/RN, a ser realizado nos dias 13 e 14 de agosto de 2025, das 10 h às 

16h, no Teatro de São Gonçalo do Amarante/RN. 

A SUBDEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, nos termos do art. 

97-a, VI da Lei Complementar Federal nº 80/1994 c/c o art. 9º, I e III, da Lei Complementar Estadual nº 

251/2003 – CSDP e o NÚCLEO ESPECIALIZADO DE DEFESA DO CONSUMIDOR - NUDECON, nos 

termos do art. 97-A, VI da Lei Complementar Federal nº 80/94 c/c o art. 9º, I e III, da Lei Complementar 

Estadual nº 251/03, da Resolução 220/2020 - CSDP e do art. 9º da Resolução nº 212/2020 – CSDP; 

CONSIDERANDO ser a Defensoria Pública instituição essencial à função Jurisdicional do Estado, incumbida da 

orientação jurídica e a defesa dos necessitados, prestando-lhes assistência jurídica integral e gratuita, na forma do 

artigo 134 da Constituição Federal; 

RESOLVEM: 

Art. 1º Tornar pública a abertura de vagas para atuação voluntária de Defensores(as) Públicos(as) do Estado do 

Rio Grande do Norte, com o objetivo de integrarem a escala de atendimento extraordinário e voluntário no 

Programa de Renegociação de Dívidas, organizado pelo Órgão de Proteção e Defesa do Consumidor – 

PROCON/RN, a ser realizado nos dias 13 e 14 de agosto de 2025, no Teatro de São Gonçalo do Amarante, com 

a finalidade de atender demandas voluntárias de orientação jurídica sobre direito do consumidor e demandas 

correlatas, observando-se o limite de 02 (duas) vagas por dia. 

Art. 2º. No prazo de 02 (dois) dias úteis, a contar do dia seguinte da publicação deste edital, as(os) 

interessadas(os) apresentarão requerimento endereçado à Subdefensoria Pública Geral do Estado, protocolizado 

via e-mail, a ser encaminhado ao endereço eletrônico inscricoes@dpe.rn.def.br, manifestando o desejo de 

atuarem extraordinariamente e voluntariamente no “Programa de Renegociação de Dívidas do Procon/RN”. 

Art. 3º. A seleção dos membros inscritos recairá preferencialmente dentre aqueles lotados no núcleo sede onde 

as atividades serão desenvolvidas, de maneira a representar o menor custo financeiro para a instituição. 

§ 1º. Se o quantitativo de inscritos ultrapassar as vagas constantes no presente edital, far-se-á sorteio para a 

escolha dos participantes, no gabinete da Subdefensoria Pública Geral do Estado do Rio Grande do Norte, cujo 

resultado será divulgado no Diário Oficial do Estado. 

§ 2º. Ao subscrever o requerimento de inscrição, a(o) interessada(o) declara que tem ciência de que a atuação 

extraordinária para tal atividade não implicará sua remoção e que se compromete, dentro da escala de 

distribuição organizada, a participar dos atendimentos, observado eventual conflito com atividade inadiável de 

sua atribuição ordinária, hipótese em que deverá ser dada preferência a esta. 

§ 3º. Após a designação do(a) Defensor(a) Público(a) inscrito(a) para participar da escala, não se admitirá 

desistência ou interrupção de suas atribuições quanto a esse, salvo motivo de força maior. 

§ 4º. As faltas não justificadas por escrito, dentro do prazo máximo de 05 (cinco) dias após a sua verificação, 

serão remetidas à Corregedoria-Geral da Defensoria Pública, para fins de apuração. 

§ 5º. A participação no projeto dará ensejo à licença compensatória, na forma do art. 34, da Lei Complementar 

Estadual n. 251, de 7 de julho de 2003, com a redação dada pela Lei Complementar Estadual nº 785/2025, e em 

conformidade com os termos do art. 2º, inciso III, do Ato Normativo nº 002/2024-GDPGE/RN, publicada no 

Diário Oficial nº 15.768, de 08 de outubro de 2025. 

Art. 4º. Os casos omissos serão resolvidos pela Subdefensoria Pública Geral do Estado. 

Art. 5º. Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial. 

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado, aos seis dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e 

cinco. 

 

Marcus Vinicius Soares Alves 

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

 

Renata Alves Maia 

Defensora Pública do Estado 

Coordenadora do Núcleo Especializado de Defesa do Consumidor 

mailto:inscricoes@dpe.rn.def.br


Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15967 Natal, 07 de agosto de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=WI9AIYICYO- 

VX1RRXBDRM-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

WI9AIYICYO-VX1RRXBDRM-P2TH9ZW2VI 
 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15967 Natal, 07 de agosto de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria n° 1.261/2025-SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPGE; 

CONSIDERANDO as férias concedidas à Defensora Pública NATÉRCIA MARIA PROTÁSIO DE LIMA, 

matrícula nº 65.071-4, titular da 8ª Defensoria Pública Cível de Natal/RN, para o período de 28 de agosto de 

2025 a 16 de setembro do ano em curso, conforme decisão proferida nos autos do processo administrativo SEI nº 

06410018.002660/2024-76; 

RESOLVE: 

Art. 1º. DESIGNAR, com anuência, o Defensor Público PEDRO PHILLIP CARVALHO BARBOSA, matrícula 

nº 215.380-7, titular da Defensoria Pública de Alexandria/RN, para substituir, cumulativamente com o exercício 

das atribuições do órgão de atuação do qual é titular, no período de 28 de agosto de 2025 a 16 de setembro do 

ano em curso, a 8ª Defensoria Pública Cível de Natal/RN, em todas as suas atribuições, em conformidade com o 

§ 1º, do art. 34, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com a redação dada pela Lei Complementar 

Estadual nº 785/2025. 

Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos seis dias do mês 

de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco. 

Marcus Vinicius Soares Alves 

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15967 Natal, 07 de agosto de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=WI9AIYICYO-3HOJIJJB3C- 

P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

WI9AIYICYO-3HOJIJJB3C-P2TH9ZW2VI 
 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15967 Natal, 07 de agosto de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria n° 1.260/2025-SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPGE; 

CONSIDERANDO a informação constante nos autos do processo administrativo SEI 

000110000184.000003/2025-42; 

RESOLVE: 

Art. 1º. REVOGAR a Portaria de no 1.260/2025 – SDPGE, que designou o Defensor Público ROCHESTER 

OLIVEIRA ARAÚJO, matrícula nº 215.257-6, titular da 1ª Defensoria Pública de Santa Cruz/RN, para atuar, 

extraordinariamente, em audiências de instrução aprazadas para o dia 06 de agosto de 2025, perante a 1º e a 2ª 

Vara da Comarca de Touros/RN, na modalidade virtual. 

Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos seis dias do mês 

de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco. 

Marcus Vinicius Soares Alves 

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15967 Natal, 07 de agosto de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=WI9AIYICYO- 

DZTQ9HIQK6-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

WI9AIYICYO-DZTQ9HIQK6-P2TH9ZW2VI 
 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15967 Natal, 07 de agosto de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria n° 1.264/2025-SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPGE; 

CONSIDERANDO que o Defensor Público titular da 2ª Defensoria Pública Cível de São Gonçalo do 

Amarante/RN encontra-se afastado de suas funções ordinárias, em razão do exercício do cargo de Coordenador 

da Assessoria Jurídica, conforme Portaria nº 234/2025-GDPGE; 

RESOLVE: 

Art. 1º. DESIGNAR, com anuência, o Defensor Público BRUNO BISPO DE FREITAS, matrícula nº 215.393-9, 

titular da Defensoria Pública de Caraúbas/RN, para substituir, cumulativamente com o exercício do cargo do 

qual é titular, no período de 18 de agosto de 2025 a 30 de setembro do corrente ano, a 2ª Defensoria Pública 

Cível de São Gonçalo do Amarante/RN, em todas as suas atribuições, em conformidade com o § 1º, do art. 34, 

da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com a redação dada pela Lei Complementar Estadual nº 785/2025. 

Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos seis dias do mês 

de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco. 

Marcus Vinicius Soares Alves 

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15967 Natal, 07 de agosto de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=WI9AIYICYO- 

UJ2IRTMZHM-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

WI9AIYICYO-UJ2IRTMZHM-P2TH9ZW2VI 
 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15967 Natal, 07 de agosto de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 1263/2025 – SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de 

2022, 

CONSIDERANDO o art. 13, § 5º da Resolução n° 291/2022-CSDP, de 07 de outubro de 2022; 

CONSIDERANDO que é feriado municipal na cidade de Macau/RN, nos dias 15 de agosto de 2025 e 9 de 

setembro do corrente ano, conforme Decreto Municipal nº 012/2025, de 25 de fevereiro de 2025; 

RESOLVE: 

Art. 1º. DESIGNAR a Defensora Pública ELIS NOBRE SOUTO, matrícula nº 215.387-4, titular da Defensoria 

Pública de Macau/RN, para atuação perante o plantão cível e criminal na comarca de Macau/RN, realizando o 

atendimento de medidas de caráter urgente, nos dias 15 de agosto de 2025 e 9 de setembro do corrente ano, em 

razão do feriado municipal. 

Art. 2º. DESIGNAR a Servidora Pública PATRICIA DANIELE DE SOUZA PEREIRA, matrícula nº 215.341-6, 

para atuação perante o plantão cível e criminal na comarca de Macau/RN, realizando o atendimento de medidas 

de caráter urgente, nos dias 15 de agosto de 2025 e 9 de setembro do corrente ano, em razão do feriado 

municipal. 

Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos seis dias do mês 

de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco. 

Marcus Vinicius Soares Alves 

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15967 Natal, 07 de agosto de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=WI9AIYICYO- 

UOMFRY1P2Q-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

WI9AIYICYO-UOMFRY1P2Q-P2TH9ZW2VI 
 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15967 Natal, 07 de agosto de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 1.262/2025-SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei 

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de 

2022, 

CONSIDERADO o conteúdo do Ofício nº 209/2025 - CGDP, que solicita a designação de membro institucional 

para auxiliar os trabalhos desenvolvidos pela Corregedoria Geral da Defensoria Pública no Núcleo Sede de 

Caicó/RN, Núcleo Sede de Florânia/RN e no Núcleo Sede de Currais Novos/RN; 

RESOLVE: 

Art. 1º. DESIGNAR a Defensora Pública ÉRIKA KARINA PATRÍCIO DE SOUZA, matrícula nº 197.771-7, 

titular da 4ª Defensoria Pública Cível de Natal/RN, para auxiliar nas Correições Ordinárias a serem realizadas 

pela Corregedoria Geral da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, no período de 12 a 14 de 

agosto de 2025, nos Núcleos Sede de Caicó/RN, Florânia/RN e Currais Novos/RN. 

Art. 2º. Autorizar a Defensora Pública do Estado do Rio Grande do Norte, designada no artigo anterior, a se 

afastar de suas atribuições ordinárias, bem como a solicitar eventual designação de outro membro para as 

audiências judiciais previamente agendadas que conflitem com a presente designação. 

Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos seis dias do mês 

de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco. 

Marcus Vinicius Soares Alves 

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15967 Natal, 07 de agosto de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=WI9AIYICYO- 

LKGI03QNVW-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

WI9AIYICYO-LKGI03QNVW-P2TH9ZW2VI 
 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15967 Natal, 07 de agosto de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria n. 1.270/2025 - SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPGE; 

CONSIDERANDO férias concedidas ao Defensor Público Defensor Público ALEXANDER DINIZ DA MOTA 

SILVEIRA, matrícula nº 214.851-0, titular da Defensoria Pública de Goianinha/RN, no período de 4 a 18 de 

agosto  de  2025,  através  de  decisão  proferida  nos  autos  do  processo  administrativo  SEI 

no 06410018.003287/2024-71; 

RESOLVE: 

Art. 1º. DESIGNAR, em substituição, a Defensora Pública MARÍLIA GUIOMAR NEVES PEDROSA 

BEZERRA, matrícula nº 214.853-6, titular da Defensoria Pública de Canguaretama/RN, para atuar como 

coordenadora do Núcleo Sede da Defensoria Pública de Goianinha/RN, no período de 4 a 18 de agosto de 2025. 

Art. 2º. Esta Portaria retroage os seus efeitos ao dia 4 de agosto de 2025. 

Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos seis dias do mês 

de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco. 

Marcus Vinicius Soares Alves 

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15967 Natal, 07 de agosto de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=WI9AIYICYO- 

517PIRMEYG-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

WI9AIYICYO-517PIRMEYG-P2TH9ZW2VI 
 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15967 Natal, 07 de agosto de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria n° 1267/2025 - SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de 

2022, 

CONSIDERANDO a certidão emitida pelo Coordenador de Tecnologia da Informação, referente à solicitação de 

revogação da designação da servidora pública RAVANA ARAÚJO DA SILVA, matrícula nº 216.081-1, para 

participação no Mutirão “Meu Pai Tem Nome”, a ser realizado no dia 16 de agosto de 2025, das 9h às 16h, nas 

dependências da UERN – Campus Zona Norte. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Revogar parcialmente a Portaria nº 1.245/2025 – SDPGE, publicada no Diário Oficial do Estado em 6 de 

agosto de 2025, edição nº 15.966, para excluir a designação da servidora pública RAVANA ARAÚJO DA 

SILVA, matrícula nº 216.081-1, para participação no Mutirão “Meu Pai Tem Nome”, no dia 16 de agosto de 

2025, das 9h às 16h, nas dependências da UERN – Campus Zona Norte. 

Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado, em Natal/RN, aos seis dias do mês de agosto do ano de dois 

mil e vinte e cinco. 

Marcus Vinicius Soares Alves 

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15967 Natal, 07 de agosto de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=WI9AIYICYO- 

CLUH9DUCA6-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

WI9AIYICYO-CLUH9DUCA6-P2TH9ZW2VI 
 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15967 Natal, 07 de agosto de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

EDITAL DE CORREIÇÃO ORDINÁRIA Nº 036/2025 - CGDP 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais, conferidas pelos artigos 13 e 15, inciso I, da Lei Complementar Estadual nº 

251/2003 e artigos 41, inciso III, e 48 e seguintes da Resolução nº 136/2016-CSDP/RN, TORNA PÚBLICA a 

CORREIÇÃO ORDINÁRIA NO NÚCLEO SEDE DE FLORÂNIA/RN, localizado à Praça Tenente Coronel 

Fernando Campos, nº 103, Florânia/RN, CEP: 59.335-000, a ser realizada, de forma presencial, no dia 13 de 

agosto de 2025. Ficam convidados Magistrados, Promotores de Justiça, Advogados, Serventuários, demais 

autoridades e o público em geral para participarem do ato correcional. Sugestões e eventuais reclamações sobre 

as atividades dos membros da Instituição poderão ser apresentadas via e-mail (corregedoriageral@dpe.rn.def.br) 

ou presencialmente, por escrito e em caráter sigiloso, na Sede do Núcleo Correcionado. Para ampla divulgação, 

foi expedido o presente Edital, que será publicado no Diário Oficial do Estado, dando amplo conhecimento da 

referida Correição Ordinária. 

Natal/RN, 06 de agosto de 2025. 

Bruno Barros Gomes da Câmara 

Corregedor-Geral da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte 

mailto:(corregedoriageral@dpe.rn.def.br


Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15967 Natal, 07 de agosto de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=WI9AIYICYO- 

KN500DAED8-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

WI9AIYICYO-KN500DAED8-P2TH9ZW2VI 
 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15967 Natal, 07 de agosto de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

EDITAL DE CORREIÇÃO ORDINÁRIA Nº 034/2025 - CGDP 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais, conferidas pelos artigos 13 e 15, inciso I, da Lei Complementar Estadual nº 

251/2003 e artigos 41, inciso III, e 48 e seguintes da Resolução nº 136/2016-CSDP/RN, TORNA PÚBLICA a 

CORREIÇÃO ORDINÁRIA NO NÚCLEO SEDE DE CAICÓ/RN, localizado à Rua José Evaristo de Medeiros, 

nº 800, Caicó/RN, CEP: 59.300-000, a ser realizada, de forma presencial, no dia 12 de agosto de 2025. Ficam 

convidados Magistrados, Promotores de Justiça, Advogados, Serventuários, demais autoridades e o público em 

geral para participarem do ato correcional. Sugestões e eventuais reclamações sobre as atividades dos membros 

da Instituição poderão ser apresentadas via e-mail (corregedoriageral@dpe.rn.def.br) ou presencialmente, por 

escrito e em caráter sigiloso, na Sede do Núcleo Correcionado. Para ampla divulgação, foi expedido o presente 

Edital, que será publicado no Diário Oficial do Estado, dando amplo conhecimento da referida Correição 

Ordinária. 

Natal/RN, 06 de agosto de 2025. 

Bruno Barros Gomes da Câmara 

Corregedor-Geral da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte 

mailto:(corregedoriageral@dpe.rn.def.br


Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15967 Natal, 07 de agosto de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=WI9AIYICYO-2KD1IT31KO- 

P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

WI9AIYICYO-2KD1IT31KO-P2TH9ZW2VI 
 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15967 Natal, 07 de agosto de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

EDITAL DE CORREIÇÃO ORDINÁRIA Nº 035/2025 - CGDP 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais, conferidas pelos artigos 13 e 15, inciso I, da Lei Complementar Estadual nº 

251/2003 e artigos 41, inciso III, e 48 e seguintes da Resolução nº 136/2016-CSDP/RN, TORNA PÚBLICA a 

CORREIÇÃO ORDINÁRIA NO NÚCLEO SEDE DE PARELHAS/RN, localizado à Rua Isidoro Gomes Meira, 

nº 16, Parelhas/RN, CEP: 59.360-000, a ser realizada, de forma virtual, no dia 13 de agosto de 2025. Ficam 

convidados Magistrados, Promotores de Justiça, Advogados, Serventuários, demais autoridades e o público em 

geral para participarem do ato correcional. Sugestões e eventuais reclamações sobre as atividades dos membros 

da Instituição poderão ser apresentadas via e-mail (corregedoriageral@dpe.rn.def.br). Para ampla divulgação, foi 

expedido o presente Edital, que será publicado no Diário Oficial do Estado, dando amplo conhecimento da 

referida Correição Ordinária. 

Natal/RN, 06 de agosto de 2025. 

Bruno Barros Gomes da Câmara 

Corregedor-Geral da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte 

mailto:(corregedoriageral@dpe.rn.def.br


Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15967 Natal, 07 de agosto de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=WI9AIYICYO- 

TLR0R36PYY-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

WI9AIYICYO-TLR0R36PYY-P2TH9ZW2VI 
 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15967 Natal, 07 de agosto de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

EDITAL DE CORREIÇÃO ORDINÁRIA Nº 037/2025 - CGDP 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais, conferidas pelos artigos 13 e 15, inciso I, da Lei Complementar Estadual nº 

251/2003 e artigos 41, inciso III, e 48 e seguintes da Resolução nº 136/2016-CSDP/RN, TORNA PÚBLICA a 

CORREIÇÃO ORDINÁRIA NO NÚCLEO SEDE DE CURRAIS NOVOS/RN, localizado temporariamente no 

Fórum da Comarca de Currais Novos, com endereço à Rua Manoel Lopes Filho, nº 1210, Currais Novos/RN, 

CEP: 59.380-000, a ser realizada, de forma presencial, no dia 14 de agosto de 2025. Ficam convidados 

Magistrados, Promotores de Justiça, Advogados, Serventuários, demais autoridades e o público em geral para 

participarem do ato correcional. Sugestões e eventuais reclamações sobre as atividades dos membros da 

Instituição poderão ser apresentadas via e-mail (corregedoriageral@dpe.rn.def.br) ou presencialmente, por 

escrito e em caráter sigiloso, na Sede do Núcleo Correcionado. Para ampla divulgação, foi expedido o presente 

Edital, que será publicado no Diário Oficial do Estado, dando amplo conhecimento da referida Correição 

Ordinária. 

Natal/RN, 06 de agosto de 2025. 

Bruno Barros Gomes da Câmara 

Corregedor-Geral da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte 

mailto:(corregedoriageral@dpe.rn.def.br


Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15967 Natal, 07 de agosto de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=WI9AIYICYO-BOIZ9NE2RI- 

P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

WI9AIYICYO-BOIZ9NE2RI-P2TH9ZW2VI 
 


